La connaissance de la sainteté se réduit donc à deux choses : connaissance de Dieu, et des relations réciproques entre Dieu et l'homme. Or ce n'est que par Jésus-Christ médiateur que l'une et l'autre connaissance ont lieu.

1^o Connaissance de Dieu. La connaissance de Dieu en sa nature simple et purement spirituelle, l'homme ne peut y atteindre; il n'y trouve point de prise. On connaît bien les attributs de Dieu en spéculation, mais cette connaissance, pour ainsi parler, est factice, artificielle; elle laisse le cœur froid et aveugle, comme était celui des apôtres, jusqu'à ce que l'Esprit-Saint se communiquât à eux. Ce n'est point là la connaissance du Dieu vivant, ce n'est point cette connaissance vivante et véritable, qui embrasse et embrase le cœur au moins autant que la volonté. Un enfant connaît sa mère de la connaissance véritable et se jette sur son sein; il connaît bien aussi les autres personnes, mais il n'y a pas de vie dans cette connaissance, il n'y a pas d'attraction, ni d'amour.

C'est en Jésus-Christ et par Jésus-Christ que la connaissance de Dieu nous devient possible en devenant sensible. *Ego sum lux mundi*, a-t-il dit. C'est le foyer immense, c'est le soleil surnaturel qui éclaire et chauffe. En lui on voit tout, non pas que tout soit écrit en lui, mais il se passe quelque chose d'analogue même pour notre œil qui, éclairé par le soleil, voit les objets environnants. Cette lumière de la foi est une lumière d'intuition qui, quoique notre esprit ne l'analyse pas et ne doive pas l'analyser, est infiniment plus abondante que les lumières de l'esprit naturel produites par l'analyse. La foi est synthétique. Un autre texte qui fait voir que le travail humain n'est pour rien dans cette connaissance est celui-ci : *Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit*. Lorsque l'œil est bon, il n'y a qu'à l'ouvrir, et quand il y a lumière, il voit. Or, cela est l'image de la foi agissante qui nous fait adhérer à Notre-Seigneur par qui nous parvenons à la vérité et à la vie, car Notre-Seigneur est tout cela, c'est-à-dire la voie, la vérité et la vie. Notre-Seigneur dit encore : *Si quis sitit, veniat ad me et bibat, et fluent de ventre ejus flumina aquæ salientis in vitam æternam*. Ceci se rapporte spécialement à

nous, qui devons instruire les autres de la surabondance du Saint-Esprit qui sera en nous.

Tous ces textes reviennent à la même chose, mais ce sont diverses images, diverses formules, pour mieux s'accommoder aux diverses positions de notre âme. Donc, à n'en pas douter, toute lumière, toute sainteté vient de Jésus-Christ qui en est la source. C'est en Jésus-Christ seul, d'ailleurs, que l'union de Dieu avec l'homme est hypostatique et c'est dans cette union intime que consiste la connaissance de Dieu; c'est donc en Jésus-Christ et par Jésus-Christ que nous pouvons véritablement connaître Dieu.